ET v
verb
to, & bene
les fuerin
tiones &
intulerun
fessoribus
bus sancti
profecerin
dire potue
ne sua, ma
Cum enim
ti qui insi
ni & popu
vt exting
per insidi

tur, sic cœlum fecit, & sic angelorum multitudines, sic alias inuisibiles potestates. Quod manifestum faciens Propheta, dicebat: Dixit, & facta sunt, mandauit, & creata sunt. De omni simul creatura, tam quæ supra, quàm quæ infra nos, tam sensibili, quàm intellectuali, tã corporea, quàm incorporea, ea pronuncians.

CAPVT II.

ET vt discas ineffabilem potentiã verbi Dei, ad memoriam reuocato, & bene tecum expende, quot & quales fuerint, qui olim molestias, tribulationes & persecutiones grauissimas intulerunt huius verbi sacratissimi cõfessoribus pijs, baiulis & prædicatoribus sanctis, & quomodo nihil penitus profecerint, imò non solum non impedire potuerint, verùm etiam infestatione sua, magis verbi gloriam illustrarunt. Cum enim tales, qui persecuti sũt, tantique insidiati fuerunt, & reges & tyranni & populi seditiosi, & omnia fecerint, vt extinguerent scintillam verbi Dei, vt extinguerent, & per eos qui vetare per insidiatores, & per eos qui vetare

f volebant,

Verbum
Dei perse-
cutione ty-
rannorum
factum est
illustrius.

IOANN. SLOT. GEF.

volebant, denique per immanitatē tor-
 mentorum, quibus verbi professores
 & præcones compescere contendebāt,
 tanta tamen pietatis flamma erupit, ita
 nitor ac splendor verbi Dei emicuit,
 vt totum orbem & habitatum & inha-
 bitatum, breui temporis spatio inuase-
 rit, Indos penetrans, Scythas illuminās,
 Aethiopes purificans. Et quod admira-
 bile ac stupore plenum est, ipsa effera
 barbarorum corda demulfit & placida
 fecit pietatis sermo, didiceruntq; philo-
 sophari, & abiecta pristina consuetudi-
 ne, ad pietatem translati sunt. Et, vt ma-
 gis admireris, non hoc factū est per po-
 tentes aut sapientes huius mundi, sed
 per pisces illiteratos & idiotas, qui
 prius quidem os aperire non audebāt,
 sed quum essent confirmati virtute ex
 alto, per verbū Dei orbem vniuersum
 ad Christum conuerterunt. Nam quod
 illiterati isti & idiotæ & pisces, phi-
 losophorum obturauerunt ora, & trans-
 currerunt orbem quasi allati seminan-
 tes veritatis sermonem, & neque quod
 pauci essent, neq; quod priuati & illite-
 rati

DE VE
 rati, neque
 cerent, ne
 humanum
 staculo eis
 tia Christi
 stacula, m
 tem. Tot
 uinæ grat
 xit illoru
 ab hoc ip
 intelliger
 lis sit Chr
 xit, & no
 impleuit.
 (inquit) g
 homo sem
 nimum q
 bus. Cum
 nibus ole
 cres cœli
 eius. Iter
 fermento
 scondit i
 fermenta
 rabilis of
 gelij virt

DE VERBI DEI VIRTUTE. 220

rati, neque quòd austerà & insolita docerent, neq; quòd veteri consuetudine humanum genus præuentum esset, obstaculo eis esse non potuit, præuia gratia Christi factum est, ita vt per ipsa obstacula, maiorem acciperent alacritatem. Totum ergo tribuendum est diuinæ gratiæ, quæ confirmavit & instruxit illorum alacritatem. Vnde meritò ab hoc ipsarum rerum euentu, facile intelligere possumus, quàm ineffabilis sit Christi virtus, qui & ista prædixit, & non aliter quàm prædixerat, adimpleuit. Simile est regnum cælorum (inquit) grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo. Quod minimum quidem est omnibus seminibus. Cum autem creuerit maius est omnibus oleribus, & fit arbor, ita vt volucres cæli veniant, & habitent in ramis eius. Iterum simile est regnum cælorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. Quibus duabus parabolis ostendere voluit, magnam evangelij virtutem, quæ omnino totum orbem

Matt. 13
Euange-
lij magna
est vis.

**Prædica-
tionis vir-
tus.**

IOANN. SLOT. GEF.

terrarum erat superatura. Sicut enim gra-
num sinapis extenditur atq; propaga-
tur, & sicut fermentum superat, sic mag-
na est prædicationis virtus quæ per vni-
uersum orbem omnino coruscatura e-
rat vt Chryf. exponit. Imbecilliores enim
cæteris oïbus, atq; minores erant Apo-
stoli, verum quia in ipsis magna erat vir-
tus, fama eorum vbiq; terrarum claru-
it. Quod virtute Christi factum est, qui
huic fermento, tantam virtutem impo-
suit, & multitudini hominum ita credentes
immiscuit, vt infideles fidei credentium
adhærent. Et quemadmodum fauilla
cum in arida ligna inciderit, in flammâ
ipsa conuertit, quæ vi sua deinde vel
viridia ligna facile incendit, eodẽ quo-
que modo prædicationis.

CAPVT III.

Sanctus Chrysofostomus plerumque
multa scribit de hac re, maximè au-
tem in eo libro, quem aduersus gentes
conscripsit. Quod Christus sit Deus.
Ne transcurras obiter, inquit, sed confi-
dera & tecum cogita, quid sit in tam bre-
ui tempore, omnem sub sole terram, tam
tis

DE VI
tis Ecclesi
dem trans
patrias leg
bilitam &
templa, &
phana fest
cut fumur
tent altari
ne Roman
Maurorum
nostrum.
tra hoc r
Oceano s
runt (sunt
clesiæ, & e
verbi, quo
mnum an
bijs planta
stus prædi
cabo Eccl
non præu
omnis (vt
purgata, fa
eratis susc
lenter ma
si nemo in

tis Ecclesijs impleri, tantas gentes ad fi-
 dem transferri, populos persuaderi, vt
 patrias leges irritent, consuetudinē sta-
 bilitam & radicatum reuellant, altaria &
 templa, & statuas, & sacrificia, & pro-
 phana festa, & immundum odorem, si-
 cut fumum aliquem aboleant, & exci-
 tent altaria vbique gentium, in regio-
 ne Romanorum, Persarum, Schitarum,
 Maurorum, Indorum, & vltra orbem
 nostrum. Nam Britannicæ insulæ, ex-
 tra hoc mare sitæ, & quæ in ipso
 Oceano sunt, virtutem verbi sence-
 runt (sunt enim etiam illic fundatæ ec-
 clesiæ, & erecta altaria) illius (inquam) Verbi Dei
 verbi, quod tunc dictum, & quod in o- suscipien-
 mnium animabus, inquam omnium la- di quanta
 bijs plantatum, nimirum quod Chri- fuerit dif-
 stus prædixit: Super hanc petram ædifi ficultas
 cabo Ecclesiam meam, & portæ inferi Matt. 16
 non præualebunt aduersus eam. Vt &
 omnis (vt dicitur) terra spinis plena, re-
 purgata, factusq; purus ager, semina pi-
 etatis suscepit. Magna res foret, & excel-
 lenter magnæ diuinæque virtutis, etiã
 si nemo interturbaret, essetq; pax sum-
 f 3 ma,

IOAN. SLOT. GEF.

ma, & multis simul adnitentibus, & reluctante nullo, posse intra tam breue tēpus totum orbem à consuetudine sua mala, qua præoccupatus fuit liberari, & ad aliam induci. Verùm hoc multo maius, quòd non solùm in aliam inducitur, sed in multo difficiliorem.

CAPVT IIII.

Non solùm enim diuersa consuetudo erat, sed & voluptate firmata. Duo violenta. Quæ enim acceperat à patribus, auis, & proauis, alijsque superioribus progenitoribus, philosophis & rhetoribus, ea respuere docebatur, quòd sanè difficillimū erat. At difficilius, nouā accipe consuetudinē, quæ nuper irrepererat, illamque valde laboriosam. Abduxit enim Christus à voluptate, et induxit ad ieiunium abduxit ab amore opum, & induxit ad amorem paupertatis, abduxit à luxu, & induxit ad temperantiam, abduxit ab ira, induxit ad mansuetudinem, abduxit ab inuidia & induxit ad benignitatem, abduxit à via lata & spatiosa, et induxit in angustā &

DE V.
& arctam e
suetos via
mines extr
viuentes a
in talibus v
molliores
arctam via
ram ambu
autem per
vel vigint
fermè sub
quos perfu
ratos, priu
pauperes,
corporis,
progenito
eminentia
nes, per ba
lis et aud
planè et p
guis eoru
erant Heb
ce ædifica
bus vsque

& arctam et præruptam, et induxit af-
 suos viæ latæ. Neque enim alios ho-
 mines extra mûdi huius consuetudinẽ
 viuentes assumpsit, sed illos ipsos qui
 in talibus vitijs computruerant, & luto
 molliores erant, iussit vt angustam &
 arctam viam, asperamq̃ue illam & du-
 ram ambularent. Et persuasit eis. Quot
 autem persuasit? Non duobus, vel decẽ,
 vel viginti, vel centum, sed omnibus
 fermè sub sole habitantibus. Et per
 quos persuasit? Per viros vñdecimillite-
 ratos, priuatos, ineloquentes, obscuros,
 pauperes, patria, facultatibus, robore
 corporis, præcellentia glorię, dignitate
 progenitorum, vehementia rherorices,
 eminentia scientię carentes, per pellio-
 nes, per barbaros. Neq; enim eadem il-
 lis et auditoribus vox, sed extraneum
 planè et peregrinum sermonem à lin-
 guis eorum, quibus prædicabant fortiti
 erant Hebraicum dico. Atque per hos
 ce ædificauit Ecclesiam hanc, quæ à fini-
 bus vsque ad fines extenta est.

IOANN. SLOT. GEF.
CAPVT V.

Neq; hoc solùm mirabile, quòd priuati & pauperes illi & parui & ignobiles & illiterati & viles & exotici sermonis & cõtemptibiles, totius orbis correctionem attentarunt, sed & q̄ ad lógè difficiliora opera, ipsum ducere iussi, nõ hoc in pace fecerunt, sed infinitis bellis hinc inde excitatis. Nam in vnaquaq; gente & ciuitate, & quid dico gente & ciuitate? in singulis domibus gerebatur bellum. Radicata enim hac doctrina, & puerum sepe à patre diuisit, & nuptam à focru: & fratrem à fratre et seruum à domino et subditum à principe & virum à muliere et patrè à pueris (neq; em̄ simul omnes crediderunt) ad hæc quotidianas inimicitias, continua bella, multasq; ipsis mortes attulit. Et fecit vt Apostolos quasi communes hostes & inimicos pleriq; auersaretur abigerentq; eos à se omnes, reges, príces, priuati, liberi, serui, populi, vrbes, & nõ solùm ipsos, sed et (quod grauius) nouitios in fide, & eos qui ab ipsis instruebantur. Eodem enim bello premebantur,
& dif-